一般社団法人東京都建築士事務所協会 会員各位

一般社団法人東京建築士会 会員各位

公益社団法人日本建築家協会関東甲信越支部 会員各位

東京都建築確認等電子申請システム 操作説明会のご案内

平素より、東京都の建築行政にご協力いただき、誠にありがとうございます。

東京都では、申請者の利便性向上や業務の効率化を図るため、建築確認を始めとする建

築行政手続について電子申請の受付を予定しており、令和５年度内の運用開始に向けてシ

ステムの準備を進めています。

つきましては、システムの運用開始に先立ち、メインユーザーとなる皆様を対象に操作

説明会を下記のとおり開催いたします。

記

１ 日程

  令和５年 12 月 12 日(火)  ①10 時 30 分～12 時 00 分

                ②13 時 30 分～15 時 00 分

                ③15 時 30 分～17 時 00 分

２ 場所

  東京都庁第二本庁舎 10 階 201・202 会議室（東京都 新宿区 西新宿 2 – 8 - 1）

※入庁手続が必要となります。⇒https://www.soumu.metro.tokyo.lg.jp/visitor.html

3 操作説明会の概要

  ・操作マニュアルに基づき、システムの画面・機能等を説明いたします。

・PC 実機によるシステムの操作体験をして頂きます（PC は都の方で準備いたします）。

４ 定員

１回当たりの定員は、先着順で 20 者（法人又は個人）までとさせて頂きます。

また、法人でご参加される場合、３名までのご参加が可能です（この場合、準備台数

に限りがあるため、操作体験用 PC 実機の割り当ては１台とさせて頂きます）。

５ 参加申込方法

  令和 5 年 12 月 7 日(木)中までに別紙の参加申込書をご記載の上で、「操作説明会申込」

との件名で、下記のメールアドレスに送信をお願いいたします（定員超過の場合、申込

後、一両日中にその旨のご連絡を差し上げます）。

S0000166@section.metro.tokyo.jp

６ その他

本説明会にご参加頂けなかった方に対しても、後日、説明会動画（URL リンクのお知

らせ）及び説明会資料の提供をさせて頂きます。

【お問い合わせ先】

 東京都 都市整備局 市街地建築部 建築指導課

電子申請化推進担当 直通 03-5388-3382

https://www.soumu.metro.tokyo.lg.jp/visitor.html
mailto:S0000166@section.metro.tokyo.jp

●下記の留意事項をご一読の上で、参加を希望される場合は、空欄部分をご記載の上で、下記送信先メールアドレスに

　ご提出ください。なお、参加希望時間については、該当箇所に「○」を付してご返送ください。

参加者氏名

(法人の場合3名まで可)

所属法人名

連絡先メールアドレス

連絡先電話番号

参加希望時間 ①10時30分～12時00分 ②13時30分～15時00分 ③15時30分～17時00分

第一希望 第一希望 第一希望

第二希望 第二希望 第二希望

第三希望 第三希望 第三希望

参加不可 参加不可 参加不可

●本参加申込書によらず、上記の事項を下記メールアドレスにメールベタ打ちで送信頂くことで、参加申込を

　頂くことも可能です。

●送信先メールアドレス

S0000166@section.metro.tokyo.jp

※「操作説明会申込」との件名で送信をお願いいたします。

【本説明会についての留意事項】

○本説明会は、下記の都が所管する建築確認等（※１）の申請を行う方を対象としておりますので、ご留意ください。

・区部：延べ面積が10,000㎡を超える建築物

・多摩部：建築主事を設置している市（※２）を除く市町村内の建築物

・島しょ部：全ての建築物

※１.建築基準法に基づく建築確認、許可、認定、報告、届出、長期優良住宅普及の促進に関する法律に基づく認定　等

※２.八王子市、立川市、武蔵野市、三鷹市、府中市、調布市、町田市、日野市、国分寺市、西東京市、小平市の11市

○本説明会につきましては、一般社団法人東京都建築士事務所協会、一般社団法人東京建築士会、公益社団法人

　日本建築家協会関東甲信越支部の３団体の会員様向けに、同様のご案内をさせて頂いております。

　他の二会にご所属の会員様の場合、それぞれの会から重複した内容のご案内が到達いたしますが、いずれか１つの

　ご案内に対して、お申込みを頂ければと存じます。

【東京都建築確認等電子申請システム操作説明会　参加申込書】

令和5年12月12日

mailto:S0000166@section.metro.tokyo.jp